
Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051000065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079052630201627 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Produtos Farmacêuticos -Antineoplásicos , Adjuvantes e
Imunossupressores. Total de Itens Licitados: 00091. Edital:
10/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153152-05-67-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2017) 153152-15236-2017NE800467

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2017

O Pregoeiro torna público o resultado de julgam ento do
pregão 29/2017 referente ao processo nº23079.002023/2017-05. Onde
sagrou-se vencedor a empresa RJCLEAN COMERCIO DE PRO-
DUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME. PARA OS ITENS 01,02,03
E 04. ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO.

(SIDEC - 09/05/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 56/2017

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do
pregão 56/2017 referente ao processo nº23079.010023/2017-71. Onde
sagrou-se vencedor a empresa CRYSSIL FORNECEDORA DE MA-
TERIAIS E SERVIÇOS ESPECIALIZADA. ATT NELSON GER-
MANO PERUCHETTI PREGOEIRO.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoerio

(SIDEC - 09/05/2017) 153152-15236-2017NE800467

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 22, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto do
Departamento de Clínica Médica, referente ao Edital n° 154 de 04 de
abril de 2017, publicado no DOU n° 66 - Seção 3, de 05 de abril de
2017, às páginas 71 a 73, divulgando o nome dos candidatos apro-
vados:

Setor: Medicina Física
1º lugar - Ariane Isaias Veiga de Castro
Setor: Pneumologia
1º lugar - Ricardo Luiz de Menezes Duarte

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 65/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Ma-
terial de Consumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade
hospitalar e por estarmos com equipe técnica em formação. De-
claração de Dispensa em 09/05/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS
VIEIRA. Chefe de Almoxarifado. Ratificação em 09/05/2017. PAU-
LO JORGE DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Valor Global: R$
38.046,00. CNPJ CONTRATADA : 05.273.876/0001-25 ZCC-ZO-
NACOMERCIAL E CIENTIFICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 09/05/2017) 153155-15236-2017NE800011

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 208, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Coordenadora do Mestrado Profissional em Projeto e Pa-
trimônio, do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura da Facul-
dade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosina Trevisan Martins Ribeiro, de acordo com o
Regulamento do PROARQ - Programa de Pós-Graduação em Ar-
quitetura torna público que se encontram abertas as inscrições para o
processo seletivo dos candidatos às vagas do Curso de Mestrado
Profissional em Projeto e Patrimônio.

INSCRIÇÕES: 29/05/2017 a 02/06/2017.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p r o a r q . f a u . u f r j . b r

ROSINA TREVISAN RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 46, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso
XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar os resultados dos Processos
Seletivos Simplificados para Professor Substituto, promovido por esta Uni-
versidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
Edital nº 31 de 07 de ABRIL de 2017, DOU de 10/04/2017, Seção 3, págs.73-74.
Processo nº 23083.003842/2017-01
Área: ESTATÍSTICA

CLAS. C A N D I D ATO
1° WELLINGTON SIMIÃO DE SOUZA
2º RODRIGO BARRETO ALVES
3º RENAN FERREIRA DO NASCIMENTO
4º MARCIO GOULART MOCELLIN
5º ERICA SOUTO ABREU LIMA
6º CHARLES ALBANO COUTINHO
7º VIVIANE DE LIMA NORONHA
8º LUIZ ANTÔNIO CASEMIRO DOS SANTOS

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato: 01/2017 - DICONV. Contratante: Universidade Fe-
deral Rural do Semi-Árido - UFERSA. Contratado: Fundação Gui-
marães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução
do projeto "Curso de pós-graduação lato sensu em Contabilidade e
Planejamento Tributário". Valor das despesas operacionais: R$
13.067,30. Valor do Ressarcimento à UFERSA: R$ 22.404,19. Data da
assinatura: 03/05/2017. Vigência: 04/05/2017 a 04/09/2018. Signatá-
rios: Contratante: José Domingues Fontenele Neto, CPF: 461.518.503-
00, Contratada: André Pedro Fernandes Neto, CPF 673.067.214-5.

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 154863

Nº Processo: 23091004789201758 . Objeto: Contratação de Rema-
nescente de Serviços Terceirizados de Limpeza, Conservação, Hi-
gienização, Asseio Diário Interno e Externo e Copeiragem, de forma
contínua, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e fer-
ramentas necessários, a ser prestado na Universidade Federal Rural
do Semi-árido - UFERSA, Câmpus Pau dos Ferros. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Continuidade do serviço, em con-
formidade com o art. 24º, Inciso XI, da Lei 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 09/05/2017. SIDICLEY DOS SANTOS
CARNEIRO. Assistente em Administração. Ratificação em
09/05/2017. GLAYDSON FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA.
Diretor do Câmpus Pau Dos Ferros. Valor Global: R$ 223.065,60.
CNPJ CONTRATADA : 07.847.229/0001-05 TRANSCCOM TELE-
COMUNICACOES LTDA - EPP.

(SIDEC - 09/05/2017) 154863-15252-2016NE800089

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080042668201652. PREGÃO SRP Nº 273/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 85093524000127. Contratado : NITROSEMEN
PRODUTOS AGROPECUARIOS-LTDA - EPP. Objeto: Aquisição
de gases industriais (nitrogênio líquido) para atender os laboratórios.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2018.
Valor Total: R$10.500,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801023. Data
de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080072860201673 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de gestão de
mão de obra operadores de carga para as atividades de carga, des-
carga e movimentação de bens e materiais na Universidade Federal de
Santa Catarina. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 10/05/2017 de
08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador
Vitor Lima, Nº 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria 2 Trindade - FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-97-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2017 às 14h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 09/05/2017) 153163-15237-2017NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 68/2017

Objeto:Registro de Preços para aquisição de Materiais de Assitencia
ao Paciente. Proc. 23080.079081/2016-07.Vencedo-
res:00.802.002/0001-02_R$ 800,00;05.531.725/0001-20_R$
12.825,40;05.944.604/0005-33_R$ 2.040,00;07.499.258/0001-23R$
21 .197,20;09.944.371/0001-04_R$ 19.740,00;58.950.775/0001-
08_R$ 2.625,00;61.418.042/0001-31R$ 2 .750,00.Total:R$
53.302,00.

VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2017) 150232-15237-2017NE800632

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.005739/2017-17. Modalidade: Pregão Eletrônico
116/2017. Vigência: 10/05/2017 a 09/05/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de materiais hidráulicos para atender
ao Campus Blumenau da Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC. Fornecedor: 16.637.264/0001-90 - Via D'Agua Comércio de
Produtos de Medição Hidráulica EPP, Valor total registrado: R$
252,50. Fornecedor: 09.067.390/0001-91 - Pondian Rodrigues & Cia
Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 999,60. Fornecedor:
09.071.136/0001-67 - Horizonte Comércio de Abrasivos e Comple-
mentos Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 270,50. Fornecedor:
22.065.938/0001-22 - CCK Comercial Eireli - EPP. Valor total re-
gistrado: R$ 4.665,10. Fornecedor: 09.383.413/0001-77 - Geziane
Cunha Furlan - ME. Valor total registrado: R$ 355,45. Fornecedor:
10.942.831/0001-36 - Comercial Vanguardeira Eireli - ME. Valor
total registrado: R$ 2.392,10.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 13380/2016-61.
PREGÃO SRP Nº 146/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 08639376000152.
Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUINAS -COPIADO-
RAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: Locação de copiadoras e im-
pressoras novas, contemplando assist.tecn., manut.prev. e corret. com
reposição de peças e insumos destinados a diversos setores da UFSM.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 13/04/2017 a 12/04/2018.
Valor Total: R$2.370,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800631. Data de
Assinatura: 13/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 153164-15238-2017NE800409

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081011403201783.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
04670117000133. Contratado : CONSTRUTORA E INCORPORA-
DORA ALBRUNLTDA - EPP. Objeto: Obra de reforma da cobertura
da piscina do CEFD - UFSM. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 10/05/2017 a 06/10/2017. Valor Total: R$155.851,72. Fon-
te: 112000000 - 2017NE801205. Data de Assinatura: 19/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 153164-15238-2017NE800409

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 8501/2013-18.
PREGÃO SRP Nº 434/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 08639376000152.
Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUINAS -COPIADO-
RAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: Locação de copiadoras e im-
pressoras novas, contemplando assist.tecn., manut.prev. e corret. com
reposição de peças e insumos destinados a diversos setores da UFSM.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 06/05/2017 a 05/05/2018.
Data de Assinatura: 24/03/2017.

(SICON - 09/05/2017) 153164-15238-2017NE800409

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 23081003499201625.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 07108509000282.
Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQ. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
do ar condicion.de precisão APC, modelo ACRP100, N/S
4k1008210551, instalado no CPD/UFSM. Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018. Data de Assinatura:
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

(SICON - 09/05/2017) 153164-15238-2017NE800409


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-10T00:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




